Kuruluş Tarihi Mikdar

Masraf

Mülahazat (Açıklama)

Urfa Urfa Merkezde H.1306/M.1888 30000 Ahali tarafından

Urfa Urfa Merkezde H.1311/M.1893 49200 4 adet okul ahali

tarafından yaptırılmıştır.

Urfa Urfa Mülhakat H.1307/M.1889 - 6 adet okul ahali

tarafından yaptırılmıştır.

Urfa Suruç Merkezde H.1313/M.1895-

1896

- 5 adet okul ahali

tarafından yaptırılmıştır.

Urfa Urfa Nizip

Nahiyesinde

H.1313/M.1895-

1896

- Ahali tarafından

Urfa Rumkale - - - -

Birecik Birecik - - - -

H.1316-1321/M.1898-1904 yılları arasında Urfa Sancağı’nda 12, Urfa’ya bağlı Suruç kazasında

5, Rumkale ve Birecik kazalarında birer tane olmak üzere toplam 19 adet iptidai okulu

bulunmaktadır.

1904 yılında Resim dersini Tayyar Efendi, Ulum-ı Diniye dersini Abdurrahman

Efendi, Türkçe dersini İbrahim Efendi vermiştir. Hafız Efendi mubassır (hizmetli) olarak görev

yapmıştır. Cebir dersine giren hocanın ismi belgelerde verilmemiştir.

Tablo 2: Birecik Mekteb-i Rüştiyesi’nde Görevli Öğretmenler (SNMU: H.1316-1321/M.1898-1904)

Memuriyet 1898-1899

1899-1900

1900-1901

1901-1902

1903-1904

Muallim-i

Evvel

Remzi E. Hüseyin Rıza E. Eşref E. Mustafa Sabri

E.

Sabri E.

Muallim-i Sani Hayali E. Hayali E. Münhaldir Şah Hayali E. Hayali E.

Rik’a-Hüsn-i

Hat Muallimi

Mustafa Nafi E. Nafi E. Mustafa Nafi E.

yıllarında müdür yardımcısı Hayali Efendi iken 1900 yılında okula müdür yardımcısı

atanmamıştır, 1901-1904 yıllarında da tekrar Hayali Efendi müdür yardımcısı olmuştur. 1898-

1904 yıllarında bu okulda Rik’a-Hüsn-i Hat dersini Mustafa Nafi Efendi vermiştir.

Tablo 3: Nizip Mekteb-i Rüştiyesinde Görevli Öğretmenler (SNMU: H.1317-1321/M.1899-1904)

Memuriyet 1899-1900 1900-1901 1901-1902 1903-1904

Muallim-i

Evvel

Abdi Hilmi E. Abdullah Halim E. Abdi Hilmi E. Hüsnü E.

Rik’a-Hüsn-i

Hat Muallimi

Abdi Hilmi E. Abdullah Halim E. Abdi Hilmi E. Hüsnü E.

1899-1904 yıllarında Nizip Mekteb-i Rüştiyesi’nin 1899’da müdürü ve Rik’a-Hüsn-i Hat

Muallimi Abdi Hilmi Efendi, 1900’de Abdullah Halim Efendi, 1901’de tekrar Abdi Hilmi

Efendi, 1904 yılında ise Hüsnü Efendi olmuştur.

Tablo 4: Rumkale Mekteb-i Rüştiyesinde Görevli Öğretmenler (SNMU: H.1316-1321/M.1898-1904)

Memuriyet 1898-1899

1899-1900

1900-1901

1901-1902

1903-1904

Muallim-i

Evvel

Abdülkadir E. - Mustafa Tevfik

E.

Mustafa Tevfik

E.

Tevfik E.

Muavin - - - - İsmail Efendi

Rık'a-Hüsn-i

Hat Muallimi

Mahmud Nedim

E.
- Mahmud Nedim

E.

Mahmud Nedim

E.

Mahmud Nedim

E.

bulunan kimse bulunmamaktadır. Merkez kazada yer alan rüşdiyede ders ve hoca çeşitliliği

bakımından daha kaliteli bir eğitim verildiği söylenebilir.

Tablo 5: Urfa Sancağı’nda Bulunan Müslüman Okullarının Öğrenci Sayıları (SNMU: H.1316-

1321/M.1898-1904)

Okulun

Adı

1898-

1899

1899-

1900

1900-

1901

1901-

1902

1903-1904 Hademe Sayısı

M G Toplam

Urfa

Mekteb-i

Rüştiyesi

47 58 60 60 125 15 140 1

(H.1321/M.1903-

1904 de 2 tane)

Birecik

Mekteb-i

Rüştiyesi

55 54 55 57 60 1

Rumkale

Mekteb-i

Rüştiyesi

62 - 46 46 40 1

Nizip

Rüştiyesi

- 20 43 43 45 1

Urfa Mekteb-i Rüştiyesi’nde 1898 yılında 47, 1899’da 58, 1900-1901 yıllarında 60, 1904 yılında

125 Müslüman, 15 Gayrimüslim öğrenci olmak üzere toplam 140 öğrenci öğrenim görmüştür.

dolayı büyük bir önem taşımaktadır. 1901-1902 eğitim-öğretim yılında Urfa İdadisi’nde 125’i

Müslüman, 15’i Gayrimüslim olmak üzere toplam 140 öğrenci eğitim görmüştür. H.

1321/M.1904 yılında kentte bulunan okul sayısının bir önceki yüzyıla göre düşmüş olduğu

görülmektedir. H.1327/M.1908 yılında Urfa idadisinde okuyan öğrenci sayısı 65’e düşmüştür

(Karakaş, 1995: 145-150).

2.5.Medreseler

Medreseler İslam dünyasının en temel eğitim ve öğretim kurumlarıdır. İslam kültür çevrelerinde

Tablo 6’da yer alan veriler incelendiğinde H.1317-1321/M.1899-1904 yıllarında Halilürrahman

mevkiîsinde yer alan Rıdvaniye medresesinin müderrisi Hacı Mustafa Efendi olup medresenin

kurucusu Hamavizade Ahmet Paşa’dır. Bu medresede H.1318/M.1319/M.1900-1901 yıllarında

K
a

za

Adı Bulunduğu

Mevki

Müderris Öğrenci Sayısı Kurucusu

1899-

1900

1900-

1901

1903-

1904

1899-

1900

1900-1904

U
rf

a

Rıdvaniye Halilürrahm

an

Hacı

Mustafa E.

- 20 21 - Hamavizade

Ahmed Paşa

U
rf

a

Rahimiye Tehtemur Hasan E. 15 15 16 Hacı

20, H.1321-1904 yılında 21 öğrenci bulunmaktadır. Müderrisi Hasan Efendi olan Rahimiye

medresesi Tehtemur mevkisinde bulunmakta olup medresenin H.1317/M.1899 yılında kurucusu

Hacı Halil Efendi iken H.1318-1321/M.1900-1904 yıllarında Meftahı Abdülrahim Efendi’dir.

Medresede 1899-1901 yıllarında 15, 1904 yılında 16 öğrenci okumuştur.

H.1150/M.1737 yılında kurulan Rahimiye kütüphanesi ile H.1280/M.1863

yılında açılan Sakıbiye kütüphanesi Tehtemur mevkiîsinde yer almaktadır. 220 kitabın

bulunduğu Rahimiye kütüphanesinin kurucusu Meftahı Abdürrahim Efendi; 150 kitabın mevcut

olduğu Sakıbiye kütüphanesinin kurucusu Hacı Sakıb Efendi’dir. H.1100/M. 1688 Yılında

Dabakhane mevkiîsinde açılan ve 300 kitaba sahip olan İbrahimiye kütüphanesinin kurucusu

İbrahim Efendi’dir. Kurucusu Hacı Said Ağa olan İhlasiye kütüphanesi İhlasiye mevkiîsinde

H.1275/M.1858 yılında kurulmuş olup içerisinde 600 adet kitap mevcuttur. 200 kitaba ev

Tablo 8: Urfa Sancağı’ndaki Gayrimüslim Okulları (SNMU: H.1316-1317/M.1898-1899)

Sancak Mektebin

İsmi

Mektebin

mensub

olduğu

cemaat

Namına

Ruhsatı

Verilmiş

olan müdür

mesul

Mektebin

Derecesi

Öğrenci Sayısı Mektebin

Açılış

Tarihi

Ruhsat

Tarihi

Erkek Kız

Birecik Ermeni Ermeni - İptidai 35 - H.1293/

M.1876

Ruhsatsız

Birecik Meryem

Ana